UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Jiří Bulan

**Je třeba reformovat
české zpravodajské služby?**

Diplomová práce

Praha 2011

Autor práce: **Bc. Jiří Bulan**

Vedoucí práce: **Gen. Ing. Andor Šándor (v záloze)**

Oponent práce:

Datum obhajoby: 2011

Hodnocení:

Bibliografický záznam

Bulan, Jiří. *Je třeba reformovat české zpravodajské služby?* Praha, 2011. 101 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra mezinárodních vztahů. Vedoucí diplomové práce Gen. Ing. Andor Šándor.

Anotace (abstrakt)

Diplomová práce je komparativní analýzou českého zpravodajského systému. Na základě odborných statí a především rozhovorů se současnými i bývalými zpravodajci a některými politiky se snaží odpovědět jak, a případně zda vůbec reformovat české zpravodajské služby. Ukázalo se, že mezi některými českými zpravodajskými službami i uvnitř služeb samotných panuje napjatá atmosféra, kterou zapříčinila různá osobní selhání. Ve všech zjištěných případech šlo o jednotlivé osobní excesy, nikoliv systémové chyby. Představitelé služeb hodnotí schopnost odhalovat bezpečnostní hrozby kriticky. Službám chybí především silné řízení ze strany vlády, stejně tak nezávislá kontrola živých operací služeb. Jak zlepšit práci služeb? Právě zpravodajská komunita musí stanovit společnou vizi, která vzejde jedině z hlubší interní odborné diskuze. Bez ní není možné systémové reformy provést.

Abstract

The thesis is a comparative analysis of the Czech intelligence system. It is trying to answer how and whether or not to reform the Czech intelligence services on the basis of scholarly articles and especially interviews with current and former intelligence officials and particular politicians. It turned out that among some of the Czech intelligence services and even within those services prevails the tense atmosphere,

which had been caused by various personal failings. All the cases were the individual personal excesses, not the system errors. Representatives of the services assesses the ability to detect security threats very critically. The services miss particularly tight government management as well as the independent overview of the service operations. How to improve the intelligence services work? The intelligence community must establish a common vision that will emerge from a deeper internal discussion only. It is not possible to reform the system without it.

Klíčová slova

zpravodajství, zpravodajské služby, reforma, tajné služby, špionáž, Česko, Česká republika, vládní úřad

Keywords

intelligence, intelligence services, secret services, reform, espionage, Czech, Czech Republic, government agencies

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 20. 5. 2011

Jiří Bulan

Poděkování

Děkuji všem současným i bývalým zpravodajským profesionálům, kteří ochotně a nezištně věnovali čas mému akademickému výzkumu. Dík musím vyjádřit všem ženám i mužům, kteří s odborností i nadšením pracují ve zpravodajských službách. Přispívají tím k bezpečnosti země a ochraně základních demokratických principů společnosti.

Obsah

1 ÚVOD 12
1.1 INFORMAČNÍ ZDROJE, VYMEZENÍ PŘÍPADŮ, METODOLOGIE 12
1.2 ZPRAVODAJSTVÍ – INTELLIGENCE 21
1.3 IDEÁLNÍ ZPRAVODAJSKÝ SYSTÉM 23
2 ZPRAVODAJSKÝ SYSTÉM..... 28
2.1 ZMĚNY V ČESKÉM ZPRAVODAJSKÉM SYSTÉMU 31
2.2 ŘÍZENÍ, KOORDINACE A KONTROLA ZPRAVODAJSKÝCH SLUŽEB..... 34
2.3 BILATERÁLNÍ A MULTILATERÁLNÍ SPOLUPRÁCE 36
2.4 REÁLNÁ POLITICKÁ EXEKUTIVA 37
3 BEZPEČNOSTNÍ INFORMAČNÍ SLUŽBA 41
3.1 BEZPEČNOSTNÍ HROZBY..... 41
3.2 ŘÍZENÍ A KONTROLA 42
3.3 ZMĚNY V BIS 43
3.4 VÝSLEDKY PRÁCE, EFEKTIVITA, OPRÁVNĚNÍ 43
3.4 SYSTÉMOVÉ SELHÁNÍ SLUŽBY 44
3.5 OSOBNÍ SELHÁNÍ PŘÍSLUŠNÍKŮ 44
3.6 NASTAL POLITICKÝ TLAK?..... 46
4 ÚŘAD PRO ZAHRANIČNÍ STYKY A INFORMACE..... 47
4.1 BEZPEČNOSTNÍ HROZBY..... 47
4.2 ŘÍZENÍ A KONTROLA 47
4.3 ZMĚNY V ÚZSI..... 48
4.4 VÝSLEDKY PRÁCE A EFEKTIVITA 49
4.5 SYSTÉMOVÉ SELHÁNÍ SLUŽBY 49
4.6 OSOBNÍ SELHÁNÍ PŘÍSLUŠNÍKŮ 49
4.7 POLITICKÝ TLAK 50
5 VOJENSKÉ ZPRAVODAJSTVÍ..... 51

5.1 BEZPEČNOSTNÍ HROZBY 52
5.2 ŘÍZENÍ A KONTROLA 52
5.3 ZMĚNY VE VZ..... 52
5.4 VÝSLEDKY PRÁCE A EFEKTIVITA 52
5.5 SYSTÉMOVÉ SELHÁNÍ SLUŽBY 54
5.6 OSOBNÍ SELHÁNÍ PŘÍSLUŠNÍKŮ A POLITICKÝ TLAK 54
6 KOMPARATIVNÍ ANALÝZA 56
6.1 ZHODNOCENÍ ZDROJŮ 56
6.2 ZPRAVODAJSKÝ SYSTÉM A BEZPEČNOSTNÍ HROZBY..... 58
6.3 EFEKTIVITA 60
6.4 ŘÍZENÍ ZPRAVODAJSKÝCH SLUŽEB..... 65
6.5 KONTROLA ZPRAVODAJSKÝCH SLUŽEB..... 67
6.6 OSOBNÍ SELHÁNÍ A REFORMA..... 68
6.7 ČESKÉ INTELLIGENCE STUDIES..... 71
6.8 KOMPARACE SE ZAHRANIČÍM 72
6.9 SCÉNÁŘE VÝVOJE ZPRAVODAJSKÉHO SYSTÉMU V ČR..... 73
6.10 INTERNÍ ODBORNÁ DEBATA A BÍLÁ KNIHA ZPRAVODAJSTVÍ..... 76
ZÁVĚR A DOPORUČENÍ 78
PŘEHLED ZKRATEK 83
STRUČNÉ PROFILY OFICIÁLNÍCH RESPONDENTŮ 84
PRAMENY A LITERATURA 85
MONOGRAFIE, SBORNÍKY, STATĚ..... 85
MÉDIA 89
OBEČNÉ ZDROJE A ZÁKONY 91
PROJEKT MAGISTERSKÉ PRÁCE..... 94

Předmluva

Tato diplomová práce je srovnávací případovou analýzou tří současných českých zpravodajských služeb. Snažím se odpovědět na zásadní otázku: je třeba české zpravodajské služby reformovat? Klíčovými pojmy práce jsou zpravodajství a reforma. Fenomén zpravodajství – utajeného získávání informací – je jednou z nejzákladnějších vlastností člověka, ztělesněním lidské touhy získávat a udržet moc, přitom musí být přesně informován.

Jak ale studovat téma, jehož výsledky i metody jsou tajné? Trendy v demokratických zemích směřují ke stále větší otevřenosti veřejné správy, tedy i zpravodajských služeb, které se zodpovídají přímo celé společnosti, už ne výhradně skrze své vlády a parlamenty. Co bylo dříve skryté, se dnes běžně diskutuje.

Všichni přibližně víme, co je náplní tajné služby. Analýzu českých zpravodajských služeb chápu v širším kontextu. Naše vědění musíme neustále prohlubovat a poznávat, abychom se mohli pokusit proniknout ke skutečným podstatám zpravodajství a nikoliv jen k výkladu zákonů nebo dokonce mediálního diskursu.

Rozhodl jsem se proto s žádostí o rozhovor oslovit všechny aktéry, současné i bývalé manažery služeb, zpravodajce i politiky. Rozhovory směřují k subjektivnímu kvalitativnímu hodnocení.


[…]


- bezpečnostní hrozby

- systémová selhání
- osobní selhání
- kontrola
- rozhodnutí politiků
- výsledky práce
- efektivita
- spolupráce

Kontrolní proměnné:

- hrozba se nezhmotnila
- kontrola neodhalila pochybení

Operacionalizace proměnných

Hlavní výstupy, které budu v práci srovnávat, vzejdou ze strukturovaných rozhovorů. Struktura rozhovoru vyjde z teoretického rámce a upřesněné prvotní analýzy. Rozhovory povedu se současnými manažery zpravodajských služeb (Bezpečnostní informační služby, Úřadu pro zahraniční styky a informace a Vojenského zpravodajství), se zástupci adresátů informací (kancelář prezidenta republiky, úřad vlády) a odborníky na zpravodajské služby – převážně bývalými řediteli zpravodajských služeb.

Všechny proměnné očekávám jako multinominální. Se zdroji dat budu pracovat výhradně v textové formě (normy, mediální kauzy, výroční zprávy a přepisy rozhovorů).

Metody

Využiju tyto metody: souladu (srovnání shodných hrozeb, rozhodování politiků), rozdílů (odlišné zákonné zakotvení a oblasti získávání informací) i souvisejících rozdílů (rozdíly v selháních, efektivitě, rozhodnutí politiků).

Jiné metody výzkumu

Využití etnografické metody není možné v případě zpravodajských služeb, které své příslušníky, zaměstnance i agenty ze zákona chrání. Nicméně kvalitativní výzkum pracovníků zpravodajských služeb by mohl být vědeckou výzvou budoucnosti.

Biografie význačné osobnosti by byla vhodnou metodou. Právě autobiografie Špion, jemuž nevěřili generála Františka Moravce – legendy československých tajných služeb před a během II. světové války, je výjimkou, která prozatím nemá obdobu.

Možnou metodou by byla také jednopřípadová studie. Například nedávno zveřejněná zpráva Bezpečnostní informační služby, která odkrývá případ plánu teroristického útoku na Rádio Svobodná Evropa. Obávám se však určitých posunů a jednoho převažujícího zdroje, což by v případě jednopřípadové studie mohl být problém. Studovat jednopřípadově obecně jednu ze zpravodajských služeb by opět narazilo na utajení metod a forem práce, tedy výzkum by šel pouze po povrchu systému.

Diskurzivní analýza je v případě zpravodajských služeb problematická. Diskurzivně analyzovat mediální sdělení nebo normy znamená minout činnost samotných služeb.

Závěry a výstupy

Ústředním tématem jsou české zpravodajské služby a jejich cesta k reformě. Expertní názory pravděpodobně nebudou jednotné a bude obtížné je správně

triangulovat. Doufejme, že komparativní případová studie tří českých zpravodajských služeb nejlépe odhalí nové pohledy, cesty a způsoby na reformu zpravodajského systému v České republice.

Předpokládaná osnova práce

Úvod

Představení zpravodajského systému ČR, jeho zákonné mantinely a řízení. Nástin výzkumných otázek a metod.

Stat'

- zpravodajský systém ČR, legislativa, řízení, představitelé, kontrola
- Bezpečnostní informační služba
- Úřad pro zahraniční styky a informace
- Vojenské zpravodajství
- komparace zdrojových informací
- možné reformy zpravodajského systému

Závěr

Výsledky komparace. Je možné zkoumat obecně výstupy zpravodajských služeb. Zhodnocení zdrojů. Kam může reforma směřovat. Doporučení a další výzkumné otázky.

Předběžná literatura

Obecné zdroje

webové stránky BIS, ÚZSI a VZ a dalších zahraničních zpravodajských služeb

Monografie

Andrew; Aldrich; Wark: Secret Intelligence. Routledge, 2008.

Bruce, James B.; George, Roger Z.: Analyzing Intelligence. Georgetown University, 2008.

Gill; Martin; Pythian: Intelligence theory. Routledge, 2008.

Göttinger, Vlastimil: Tři otázky nad správou zpravodajských služeb. Dostupné z

WWW: <http://www.law.muni.cz/edicni/dp08/files/pdf/sprava/gottinger.pdf>

BBC Interview Václava Moravce s ředitelem BIS Jiřím Růžkem. 9. 11. 2001. Dostupné

z WWW: <http://www.bbc.co.uk/czech/interview/ruzek.htm>

Herman, Michael: Intelligence power in peace and war. Vyd. 1. Cambridge: Cambridge university press, 1996.

Herman, Michael: Intelligence services in the information age. Vyd. 1. London: Frank Cass publishers, 2001.

Lowenthal, Mark M.: Intelligence. Vyd. 4. Washington: CQ Press, 2009.

Moravec, František: Špion, jemuž nevěřili. Praha: Academia, 2002.

Pachta, Lukáš a Řiháčková, Věra: Příspěvek k debatě o reformě zpravodajských služeb v České republice. In Obrana a strategie, 2/2009. Citace [2010-01-10]. Dostupné z

WWW: <http://www.defenceandstrategy.eu/cs/aktualni-cislo-2-2009/materialy/prispevek-k-debate-o-reforme-zpravodajskych-sluzeb-v-ceske-republice.html>

Robinson, Paul: Dictionary of international security. Polity Press, 2008.

Šubert, Jan: Raketový útok na Svobodnou Evropu nevyšel. Vyd. 1. Praha: BIS, 2009.

Dostupné z WWW: <http://www.bis.cz/n/2009-11-30-se-press-small.pdf>

Turner, Michael A.: Why Secret Intelligence Fails. Washington: Potomac Books, 2005.

Wright, Peter: Spycatcher. New York: Peguin Viking, 1987.

Zeman, Petr: Zpravodajské služby po 11. září. In Obrana a strategie, 1/2002. Citace

[2010-01-10]. Dostupné z WWW:

<http://www.defenceandstrategy.eu/filemanager/files/file.php?file=6401>

V Praze dne 15. září 2010