POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

katedra mezinárodních vztahů IPS UK FSV

Posudek na magisterskou diplomovou práci zpracovanou na katedře mezinárodních vztahů IPS by měl obsahovat Vaše vyjádření k následujícím bodům. Při zpracování posudku můžete použít následující část tohoto souboru, kde vyplníte své hodnocení do jednotlivých polí.

Jméno diplomanta/ky

Jiří Bulan

Název práce

Je třeba reformovat české zpravodajské služby?

Konzultant/ka práce

Gen. Ing. Andor Sándor (v záloze)

Oponent/ka práce

semestr/rok

počet stran

počet znaků

Letní 2010/2011

101

126 641

1. koncepce práce

- i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění; přiměřenost, původnost;
- ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda zpracování;
- iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
- iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická provázanost);

i. Diplomant si zvolil velmi originální, ale zároveň nesnadné téma pro výzkum, správně postihl oblasti, které je třeba prozkoumávat a na co je třeba se aktérů ptát. Zhodnocení získaných informací od různých osob se zdá být vyvážené, i když diplomant nemusel vždy docenit míru objektivy či nestrannosti dotazovaných.

ii. Komparativní případová analýza založená na subjektivních výpovědích je možná metoda pro výzkum zpravodajských služeb. Má však svoje úskalí a může být zkreslena nedostatečnou mírou nestrannosti dotazovaných, která je do značné míry odvozena od jejich profesních a životních zkušeností se životem zpravodajské komunity. Diplomant se nenechal vtáhnout do některých tendenčních názorů, jak dále reformovat zpravodajskou komunitu v zemi.

iii. Zdroje práce jsou adekvátní v celé šíři. Rovněž odpovídají ochotě zainteresovaných osob pomoci se zpracováním této tematiky.

iv. Práce je zcela správně rozčleněná do jednotlivých kapitol a podkapitol. Logická provázanost některých úseků práce by vyžadovala podrobnější redakční práci.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky, interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků, včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,

správnost postupů; konformita s projektem);

Úvod do problematiky zpracoval diplomant výborně, má dobrý přehled o tématu. Vybral vhodné zdroje, citace, přirovnání.

Se závěry práce a většinou interpretací se ve velké míře mohou jako zpravodajský profesionál ztotožnit. Samotná komparace však postrádá mnohé aspekty, které se přímo nabízejí, data k ní diplomant má. Autor se sice drží svého projektu, ale mnoho otázek zůstává nezodpovězených, aniž by to vysvětlil, což vyplývá ze skutečnosti, že sebezpraciznější vědecký přístup nemůže úplně nahradit nutné zkušenosti z tak specifické oblasti jakou je prostředí zpravodajských služeb.

Anonymizace zdrojů (kterou však předem zdůvodnil) znamená nezvyklý způsob prezentace, není možné odlišit některé vlastní a cizí interpretace.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Autor vybral širokou škálu zdrojů a hojně využívá poznámkového aparátu (celkem 96 poznámek pod čarou). Kladně hodnotím dobře zpracovaný a přehledný seznam zkratk a oslovených respondentů.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Práce je po stránce stylistické a jazykové na velmi dobré úrovni. Text trpí občasnou logickou neprovázaností, nezaznamenal jsem však žádné chyby zásadního charakteru.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Neshledal jsem závažné pochybení.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Do ústní rozpravy navrhuji teorii sekuritizace, jak diplomant tomuto termínu rozumí a zda by ho mohl aplikovat na zpravodajské služby. Neboť je to jedna z nezodpovězených otázek z úvodu DP.

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Autor si zvolil velmi obtížné téma, které si pozornost bezpečnostních studií v ČR, ale nejenom jich, získává postupně. Veřejná debata na toto téma neexistuje a seriózní zájem politiků je minimální. Přístup státu k této otázce je spíše ve stanovení počtu služeb bez toho, aby došlo k seriózní debatě, k čemu služby slouží. Výtky k některým nezodpovězeným otázkám, aniž by se dostalo čtenáři vysvětlení, považuji za závažné – nikoliv však do té míry, aby bránily obhajobě. Autor podle úvodních částí zvládá oblast zájmu velmi dobře. Terénní zkoumání, do kterého se odvážně pustil v oblasti zpravodajských služeb, je zcela nové a průkopnické.

8. navrhovaná klasifikace.

Navrhuji velmi dobře.

datum

podpis

9. června 2011 Gen, Ing. Andor Sándor (v záloze) v.r.
---------------- --